
TASAS VIGENTES DE PRODUCTOS DE CRÉDITO
A PARTIR DEL 01 DE ENERO DE 2026

LÍNEAS DE CRÉDITO
PLAZO MÍNIMO 

(MESES)
PLAZO MÁXIMO 

(MESES)
TASA EFECTIVA MÍNIMA TASA EFECTIVA MÁXIMA

LIBRANZA 1

1

1

24

1

1

1

1

1

1

1

84

60

60

24

24

60

24

36

60

60

36

15,25%

14,97%

16,48%

25,19%

25,19%

DTF + 13,80 PUNTOS

16,62%

24,89%

24,19%

LIBRE INVERSION PREFERENCIAL*

LIBRE INVERSION*

ROTATIVO

EDUCATIVO

COMPRA DE CARTERA*

CREDIGITAL

CREDIGITAL APORTES

LINEAS INDEPENDIENTE*

ROTATIVO EMPRESARIAL VARIABLE

AGROPECUARIO FINAGRO IBR + 4,8 PUNTOS IBR + 9,5 PUNTOS

12,55%

16,62% 25,19%

18,15%

1 60 31,37% 52,86%

1 60 31,37% 52,86%

1 60 20,27% 29,08%

1 60 22,27% 42,41%

INDEPENDIENTE POPULAR PRODUCTIVO RURAL*

INDEPENDIENTE POPULAR PRODUCTIVO URBANO*

INDEPENDIENTE PRODUCTIVO RURAL*

INDEPENDIENTE PRODUCTIVO URBANO*

MICROCRÉDITO

COMERCIAL

COMERCIAL Y 
MICROCRÉDITO

CONSUMO

1 24TURBO CREDITO 12,54%

Consumo y Comercial 25,23% E.A

Microcrédito Popular Productivo Rural 70,47% E.A

Microcrédito Popular Productivo Urbano 88,05% E.A

Microcrédito Productivo Rural 29,18% E.A

Microcrédito Productivo Urbano 57.23% E.A

TASA DE 
USURA

(MORATORIA
)

Plazo faltanteMODIFICACIÓN LIBRANZA A TAQUILLA 25,04%

22,27% 22,27%

1 36ROTATIVO EMPRESARIAL FIJO 25,19%

*Para créditos con garantía hipotecaria se permitirá un plazo máximo de 120 meses y la tasa de interés 
tendrá un descuento de 20 puntos básicos a partir de la tasa NMV máxima.
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